

## 汽車檢驗員汽車駕駛考驗員檢定及管理辦法部分條文修正草案總說明

汽車檢驗員汽車駕駛考驗員檢定及管理辦法自五十八年三月十八日發布施行後，歷經多次修正。鑒於檢定合格之汽車考驗員從事考驗工作係涉及駕駛人駕駛車輛之重要安全業務，現行汽車考驗員之考驗項目應有依實務需求再予檢討之必要；另現行對於從事檢驗、考驗工作之處分已影響具有證照者之就業意願，故就廢止證照之處分有檢討修正之需要，爰修正本辦法部分條文共計六條，修正重點如下：

- 一、為利汽車考驗員取得資格後，確實具備實務從業技能，修正汽車駕駛考驗員術科考驗項目必須加考汽車或機車駕駛考驗實務。(修正條文第五條)
- 二、參考第五條第一項規定，將針對汽車檢驗員及汽車駕駛考驗員相關檢核所稱之「考驗」，統一文字用語修正為「檢定」。(修正條文第五條、第十四條及第十五條)
- 三、配合第五條汽車考驗員加考汽車或機車駕駛考驗實務，增列汽車或機車駕駛考驗實務之檢定合格成績。(修正條文第六條)
- 四、鑒於監理業務現行已回歸中央辦理，爰依實際情形，修正汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員之檢定，由交通部委任交通部公路總局辦理。(修正條文第七條)
- 五、鑒於廢止證照之處分要件中，所涉期限次數規定已影響具有證照者就業意願，爰將五年內達二次者，修正為三年內逾二次，以供公路主管機關於三年內發現汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員有第三次應受停止檢驗、考驗工作之違規情事時，即依規定廢止其證照。(修正條文第十四條)
- 六、考量部分修正條文涉及人民權利影響頗鉅，若發布日即為施行日，對於已準備參加檢驗員或考驗員檢定之人民恐有損害，為保障其權利，應有適當緩衝期間予以準備，爰增訂第十八條第二項「本辦法修正條文施行日期由交通部定之」。(修正條文第十八條)

汽車檢驗員汽車駕駛考驗員檢定及管理辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 汽車檢驗員及汽車駕駛考驗員檢定科目如下：</p> <p>一、汽車檢驗員：</p> <p>(一) 學科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 國文 ( 論文、公文 )。</li> <li>2. 道路交通法規。</li> <li>3. 汽車或機車英文專業術語。</li> <li>4. 汽車或機車構造原理。</li> </ol> <p>(二) 術科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 汽車或機車檢驗實務。</li> <li>2. 汽車或機車丈量。</li> </ol> <p>二、汽車駕駛考驗員：</p> <p>(一) 學科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 國文 ( 論文、公文 )。</li> <li>2. 道路交通法規。</li> <li>3. 汽車或機車駕駛理論。</li> <li>4. 汽車或機車構造原理概論。</li> </ol> <p>(二) 術科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 汽車或機車駕駛技術。</li> <li>2. 汽車或機車駕駛考驗實務。</li> </ol> <p>前項汽車檢驗員術科檢定之使用車種如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、小型車檢驗員以小型車檢定。</li> <li>二、大型車檢驗員以大客車檢定。</li> <li>三、機車檢驗員以大型重型機車檢定。</li> </ol> <p>第一項汽車駕駛考驗員術科檢定方式如下：</p>	<p>第五條 汽車檢驗員及汽車駕駛考驗員檢定科目如下：</p> <p>一、汽車檢驗員：</p> <p>(一) 學科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 國文 ( 論文、公文 )。</li> <li>2. 道路交通法規。</li> <li>3. 汽車或機車英文專業術語。</li> <li>4. 汽車或機車構造原理。</li> </ol> <p>(二) 術科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 汽車或機車檢驗實務。</li> <li>2. 汽車或機車丈量。</li> </ol> <p>二、汽車駕駛考驗員：</p> <p>(一) 學科：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 國文 ( 論文、公文 )。</li> <li>2. 道路交通法規。</li> <li>3. 汽車或機車駕駛理論。</li> <li>4. 汽車或機車構造原理概論。</li> </ol> <p>(二) 術科：汽車或機車駕駛技術。</p> <p>前項汽車檢驗員術科考驗之使用車種如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、小型車檢驗員以小型車考驗。</li> <li>二、大型車檢驗員以大客車考驗。</li> <li>三、機車檢驗員以大型重型機車考驗。</li> </ol> <p>第一項汽車駕駛考驗員術科考驗方式如下：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>一、小型車駕駛考驗員依小型車職業駕照考驗方式考驗。</li> </ol>	<p>一、考量現行汽車或機車駕駛考驗員術科考驗僅依職業駕照考驗方式進行，無法測其考驗能力，為檢定該等駕駛考驗員是否具有考驗能力，爰增列第一項第二款第二目之 2 汽車或機車駕駛考驗實務科目。</p> <p>二、配合第一項第二款第二目汽車駕駛考驗員術科檢定增訂汽車或機車駕駛考驗實務考驗科目，爰修正第三項第一、二、三款，增訂道路駕駛考驗實務檢定之對應車種。</p> <p>三、參考第五條第一項規定，將針對汽車檢驗員及汽車駕駛考驗員相關檢核所稱之「考驗」，統一文字用語修正為「檢定」。</p>

<p>一、<u>小型車駕駛考驗員依小型車職業駕照考驗方式檢定及小型車道路駕駛考驗實務檢定。</u></p> <p>二、<u>大型車駕駛考驗員依大貨車職業駕照考驗方式檢定及大貨車駕駛考驗實務檢定。</u></p> <p>三、<u>機車考驗員依大型重型機車駕照考驗方式檢定及大型重型機車駕駛考驗實務檢定。</u></p> <p>原經小型車檢驗員或小型車駕駛考驗員檢定合格，申請晉級檢定者，除考道路交通法規外，免考其餘學科。原經汽車檢驗員檢定合格申請汽車駕駛考驗員檢定者，或原經汽車駕駛考驗員檢定合格申請汽車檢驗員檢定者免考國文。</p> <p>學科之試題及術科之操作標準，依檢定類別另訂之。</p>	<p>二、<u>大型車駕駛考驗員依大貨車職業駕照考驗方式考驗。</u></p> <p>三、<u>機車考驗員依大型重型機車駕照考驗方式考驗。</u></p> <p>原經小型車檢驗員或小型車駕駛考驗員檢定合格，申請晉級檢定者，除考道路交通法規外，免考其餘學科。原經汽車檢驗員檢定合格申請汽車駕駛考驗員檢定者，或原經汽車駕駛考驗員檢定合格申請汽車檢驗員檢定者免考國文。</p> <p>學科之試題及術科之操作標準，依檢定類別另訂之。</p>	
<p>第六條 檢定各科目之成績，以一百分為滿分，其合格成績如下：</p> <p>一、國文、汽車或機車英文專業術語各為六十分。</p> <p>二、汽車或機車構造原理、汽車或機車駕駛理論、汽車或機車構造原理概論各為七十分。</p> <p>三、道路交通法規為八十五分。</p> <p>四、汽車或機車檢驗實務、汽車或機車丈量、汽車或機車駕駛技術、<u>汽車或機車駕駛考驗實務</u>各為七十</p>	<p>第六條 檢定各科目之成績，以一百分為滿分，其合格成績如下：</p> <p>一、國文、汽車或機車英文專業術語各為六十分。</p> <p>二、汽車或機車構造原理、汽車或機車駕駛理論、汽車或機車構造原理概論各為七十分。</p> <p>三、道路交通法規為八十五分。</p> <p>四、汽車或機車檢驗實務、汽車或機車丈量、汽車或機車駕駛技術各為七十分。</p> <p>學科成績均合格者始</p>	<p>配合第五條第一項第二款第二目之2增訂汽車或機車駕駛考驗實務科目，爰修正第一項第四款將該科目納入合格成績七十分之評量標準。</p>

<p>分。 學科成績均合格者始得參加術科檢定。學科成績均合格，而術科成績不合格者，參加主管機關舉辦之隔次檢定時，得免試學科，但以一次為限。</p>	<p>得參加術科檢定。學科成績均合格，而術科成績不合格者，參加主管機關舉辦之隔次檢定時，得免試學科，但以一次為限。</p>	
<p>第七條 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員之檢定，由交通部委任交通部公路總局辦理。</p>	<p>第七條 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員檢定由交通部或委託直轄市公路主管機關辦理。</p>	<p>配合監理業務回歸中央辦理政策，爰將相關檢定作業權責，修正委任交通部公路總局辦理。</p>
<p>第十四條 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員有下列情形之一者，公路主管機關應廢止其汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照： 一、從事汽車檢驗、考驗工作，不依規定辦理，情節重大，或一年內曾受記大過二次以上之處分者。 二、受停止檢驗、考驗工作之處分在<u>三年</u>內達二次者。 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照經廢止者，<u>三年</u>內不得申請參加該類證照之檢定。</p>	<p>第十四條 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員有下列情形之一者，公路主管機關應廢止其汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照： 一、從事汽車檢驗、考驗工作，不依規定辦理，情節重大，或一年內曾受記大過二次以上之處分者。 二、受停止檢驗、考驗工作之處分在<u>五年</u>內達二次者。 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照經廢止者，<u>三年</u>內不得申請參加該類證照之<u>考驗或檢定</u>。</p>	<p>一、鑑於本條第一項第二款處分，已影響具有證照者之就業意願，爰將受停止檢驗、考驗工作之處分，由原為五年內達二次者，應廢止其證照之規定，修正為三年內達二次，以供公路主管機關於三年內發現汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員有第三次應受停止檢驗、考驗工作之違規情事時，即依規定廢止其證照。 二、配合第五條將檢核所稱「<u>考驗</u>」統一修正為「<u>檢定</u>」，爰刪除第二項「<u>考驗</u>」之文字。</p>
<p>第十五條 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照租、借他人使用者，公路主管機關應廢止其汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照。 以詐術或其他不正當方法參加汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員之檢定者，自被查獲日起五年內，不得參加該類證照之檢定，並撤銷其取得之該類證</p>	<p>第十五條 汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照租、借他人使用者，公路主管機關應廢止其汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員證照。 以詐術或其他不正當方法參加汽車檢驗員、汽車駕駛考驗員之<u>考驗或檢定</u>者，自被查獲日起五年內，不得參加該類證照之<u>考驗或檢定</u>，並撤銷其取</p>	<p>配合第五條將檢核所稱「<u>考驗</u>」統一修正為「<u>檢定</u>」，爰刪除第二項「<u>考驗</u>」之文字。</p>

照。	得之該類證照。	
<p>第十八條 本辦法自發布日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文施行日期由交通部定之。</u></p>	<p>第十八條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>考量部分修正條文涉及人民權利影響頗鉅，若發布日即為施行日，對於已準備參加檢驗員或考驗員檢定之人民恐有損害，為保障其權利，應有適當緩衝期間予以準備，爰增訂第二項規定。</p>